107 tum. 4. Addit D. Thomas 2. 2 q. 89. a. 9. ad 3.
 muniter receptus. *Quandounque aliquid
 mento promittitur, de quo dubium est, utrum
 citum, aut illicitum; proficuum, vel noxium, in
 lo potest quilibet Episcopus dispensare. Eadem
 ratio de votis in similibus casibus.*

108 §. Tandem omne ejusmodi promissorium,
 acceptatum juramentum, omnium consensu, relaxatur
 tur liberâ alterius partis condonatione, vel relaxa-
 sione: nam in omni juramento quantumvis ab

lutè factò, inter alias, etiam hæc tatica intelligitur
 conditio, *si is, cui, ac in cujus gratiam, & utili-
 tatem juratum est, velit acceptare: aut, nisi is ob-
 ligationem expressè, vel tacitè remittat.* Nota co-
 pulationem: *in cujus gratiam & utilitatem jura-
 tum est:* hinc si quis alicui quidem juret aliquid, at
 non *in ejus gratiam & utilitatem,* sed potius in ho-
 norem Dei, vel salutem propriam: ut si jures Con-
 fessario te opus bonum facturum, Religionem in-
 gressurum, &c. Eo casu rectissimè dixit D. Thomas
*cit. a. 9. ille, cui promittitur, non potest absolvere
 promittentem, quia promissio non est facta ei princi-
 paliter, sed DEO.* Rursus, si juramentum fiat qui-
 dem *in alicujus gratiam,* at non in ejus, sed alterius
utilitatem: v. g. Petrus in gratiam sui Confessarii
 intercedentis jurat huic pauperi eleemosynam, vel
 victum daturum, postquam acceptavit pauper,
 Confessarius obligationem remittere non poterit:
 quia non ipsi, sed pauperi jus acquisitum est. Cæ-
 terum quando duo sibi invicem juraverunt in mu-
 tuam utilitatem ac gratiam, mutuo consensu sibi in-
 vicem obligationem condonare poterunt. At ve-
 rò, si ambo juraverunt in gratiam & utilitatem ter-
 tii, v. g. pauperis, Ecclesiæ, &c. Ut si duo jurâ-
 runt collatis expensis *educare pauperem studiosum,
 dotare puellam, calicem dare Ecclesiæ, construere
 Altare &c.* post acceptationem alterius partis, sibi
 mutuo obligationem condonare non possunt, sed
 requiritur condonatio tertii, in cujus utilitatem ju-
 ratum est, ob rationem modò dictam.

§. Quid si quis qui jurâisset principaliter in suum 109
 pro-

proprium commodum: v. g. se velle ire Roman
Beneficio, vel dispensatione impetranda: velle
re eleemosynam a tali divite, & poteritne rem
re sibi ipsi? Negat *Suar. l. 2. de jurament. c. 11*
ante ipsum Abbas in *c. Quanto de jurejurand.*
post alia dicens: *Secus puto, ubi quis simplici*
raret ad proprium commodum. Nam non
sibi ipsi remittere juramentum, ne authorize
Et proprio. Sed placet Sententia Tamburini
Dec. c. 7. §. 2. n. 5. iis verbis: Prefectò dispen
non inspicio, cur recipiens juramentum alterius
suam commodum remittere possit, non possit
remittere recipiens juramentum suum. Et mihi
bile mihi est, Patri juranti se empturum esse
in eommodum filii, licere non emere, filio remittere
at juranti eundem se empturum in eommodum suum
non licere, se volente commodum illud renunciare.
Puto igitur, propter paritatem rationis licere,
quo id est authorize in facto proprio; sed sua
te suam utilitatem negligere. Confirmatur.
Supra docuimus ex Sanch. lib. 3. Dec. c. 9. n. 11.
Juramentum de non vendendo minoris posse remitti
ti ab ipso jurante, quando in utilitatem propriam
est emissum: ergò & universaliter in casu nostro.
Hæc Tamb. cui assentior.

110 II. Universaliter quævis vota, & juramenta
ampia, & principaliter in honorem Dei facta,
tamen in hominis, vel Ecclesiæ utilitatem determi
nate edita, præstandi nimirum aliquid certæ per
næ, vel Ecclesiæ, ab altera parte cognita, & ac
ptata; ut si *vovisti, vel jurasti ob amorem,* &

norem Dei huic pauperi eleemosynam, huic Ecclesie calicem dare, &c. eaque acceptata sint, ordinario jure nulla potestate ordinaria, vel delegata, dispensari, vel commutari posse, multò minus propriâ votantis vel jurantis auctoritate, etiam in quodvis melius converti, communis, probabilissima, & securissima est Sententia Doctorum apud Sanch. & Laym. sæpè cit. Ratio enim supra data videtur etiam hic urgere universim. Quia per ipsam acceptationem altera pars acquisivit jus, quo privari nequit nolens: omnis enim promissio etiam jurata, relaxari, vel commutari potest cum consensu ejus, cui, vel in cujus gratiam, & utilitatem facta est: atqui Deus quidem semper contentus esse censetur, si votum vel juramentum ipsi principaliter factum in aliud melius, aut legitima auctoritate, in quodvis aliud commutetur: homo autem certè non censerî potest esse contentus, si promissio, vel juramentum in suam utilitatem factum, & acceptatum, in aliud, et si absolute præstantius, at non ipsi commodius, sed secus, commutetur: ergò si post acceptationem, eo non volente, relaxetur, vel commutetur in aliud, quantumvis absolute melius, verum patitur præjudicium, quod in omni hujusmodi dispensandi, vel commutandi facultate exclusum esse diximus. Excipiendi tamen rursus hic sunt casus *n. precedenti designati*. Verùm non ita certum est hæc generalis resolutio, sicut præcedens particularis, ut mox videbitur n. 113.

§. Dubium hic incidit: utrum ejusmodi votum, vel juramentum pium principaliter editum in
ho-

414 *Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. III.*
honorem Dei, & simul in utilitatem certæ personæ
vel Ecclesiæ, possit ab illa persona remitti, & in
remissione vovens, vel jurans obligatione sua liberari.
Ut si quis ob honorem, & amorem Dei vel
vel juravit hunc pauperem alere: ob amorem
tæ Virginis hanc pauperem puellam dotare, &c.
tum est, promittentem liberari, si pauper, vel
la promissum positivè nolit acceptare, aut
ceptatum renuntiet, & respuat. At si promittentem
Beneficium quidem non respuat, vel recuset
quam sibi non acceptum, sed solum nolens
tentem obligare in ejus gratiam remittat, & liberari
berum reliquat: tunc promittentem liberari
gant sanè probabiliùs cum aliis Suar. l. 2. de
mento c. 39. n. 8. Laym. tr. 3. c. 9. n. 5. ea ratio
quòd Deus ejusmodi promissionem acceptat,
& facta est, principaliter ad suum honorem,
cundariò ad utilitatem hominis: adeoque eadem
mo non obliget, acceptare tamen velit, si
erit: secùs, si acceptare nollet. Contra
tunc promittentem liberari satis probabiliter
mat Navar. c. 22. n. 25. Sanch. l. 1. de Matr.
52. à n. 6. Tamb. l. 3. Dec. c. 7. §. 2. alii apud
Ratio est: quia tali juramento, licet principaliter
in honorem Dei factò, verè tamen in communi
hujus pauperis juratur, & Deus ipse acceptat
modi juramentum, vel votum in ordine ad hunc
minem, in cuius utilitatem fit: ergo si homo
obligare nolit, neque Deus te obligare volens
illius hominis voluntati satisfactum sit, etiam
næ voluntati, & obligationi erga Deum satisfactum

erit. Sed declaro rem amplius vero casu facto, & proposito à P. Gobat *Alphab. l. casu 16. de Jura-ment. num. 499.*

*S. Quod vult deus Juramento promissit, se ad honorem Dei esse donaturum certo Monasterio quingenta scuta, aut imperiales caleros: at postmodum penitens promissi effuit per intercessionem cujusdam alterius Pralati, ut Abbas cum Conventu remittat promissum, reddatque syngrapham, quâ se obstrinxerat. Quæsitum fuit an Quod vult deus possit securè stare illa condonatione? Certè probabilius negabit *Suar. l. cit.* ob rationem datam. At certè etiam probabiliter concedet *Sanch. l. cit. ac rursus l. 3. de jurament. c. 20. n. 7.* ac practicè tutum censent *Tamb. & Gobat. ll. cc.* Ratio iterum est: quia licèt juramentum illud sit principaliter factum ad honorem Dei, attamen habuit necessarium respectum ad Monasterium, ejusque utilitatem, ac voluntatem: ergo si Monasterium sine vi, vel fraude juri suo cedat, cessat essentialis dependentia à Monasterio: ergò cessat & ipsa obligatio, ipsùmque jus divinum. Sanè, qui ita vovet, non intendit se obligare Deo in casu, quo Monachi vel recusabunt donationem tanquam fortassis sementem discordiarum, vel oblocutionum, aut aliàs sibi incommodam, vel remittent non inviti ad instantiam mediatam, vel immediatam, promissoris: eadem autem est ratio de tali juramento pio. Secùs esset, si in casu nostro *suprà*, nullus certus pauper, vel puella designata fuisset, sed quis indefinitè vovisset, vel jurasset alere aliquem pauperem, vel dotare aliquam*

hons

honestam puellam : aut si vovisses , vel jurasses
honorem Dei dare centum aureos pauperibus in
terminatis : tunc enim etsi hic pauper, vel ista pu-
la, vel aliqui ex pauperibus remitterent, non e-
idcirco liber, quia hi non representant alios,
sine dubio acceptabunt: neque ullus hic determi-
tus promissarius assignari potest, nisi ipse Deus
eo omnium pauperum acceptans.

113 III. Insuper ejusmodi vota, & juramenta
etiam post acceptationem pauperis, vel Ecclesiæ
cujus utilitatem propter Deum facta est promissa
posse non solum autoritate Superioris, sed etiam
proprio promittentis, vel jurantis arbitrio in
commutari, dando scilicet rem promissam pauperi
vel Ecclesiæ egentiori, post *Rodriguez & alii*
docet *Fagundez tom. 1. in Decal. l. 2. c. 49.* *Rodriguez*
nes adferens his omnino verbis. I. *Quia hoc votum*
& juramenta principaliter, ac ultimate in Deum
diriguntur tamquam finem Cujus, & solum per quem
est finis Cui, atque adeo accessorius, ac minus prin-
cipalis; cum ergo accessorium sequatur principalem
potest votum propter respectum ac principalem non
mutari in melius propria auctoritate, nil obstat
acceptatio ejus, qui fuit finis accessorius. II. *Quia*
tiam si dirigas intentionem ad hunc peculia rem pro-
perem, id fit propter Deum, & sic tota ratio promissionis
est Deus, & per accidens est, quod pauper accep-
tauerit, & quod jus aliquod adquisierit; acceptatio
fuit etiam dependenter à beneplacito Dei, cui
potest non esse gratius, quod melius est. III. *Quia*
omni voto illa conditio est, voveo hoc, nisi in melius

voluero hoc votum commutare: quam conditionem alterius minùs principalis acceptatio tollere nullo modo potest. IV. Quia quæ in aliqua Religione proficitur, eam Religio acceptat, & tamen potest ad meliorem transire, petita, etsi non obtenta veniã à suo Prelato, adeoque in via Religione; juxta sacros Canones. Cujus rei ratonem reddens Cajetanus 2. 2. q. 88. a. 12. dicit in e capite nihil novi Juris statui, sed declarari naturam ipsius voti, nempe posse quempiam votum sive etiam acceptatum in melius sua propria auctoritate commutare. Et ratio, cur possit in tali casu prejudicari Prelatis, ac Religioni priori, est (inquit Cajetanus) quia non propter illos, sed propter DEUM Prelatis, ac Religioni data est Persona, & propter hoc solius Dei Ratio habetur in hujusmodi commutatione. Hæc, & plura Fagundez. Vides quàm probabiliter, ac propè efficaciter. Nani ergo damnare ita practicantes, etsi subinde displiceat, vel doleat.

IV. Ex hac probabili opinione, idem à fortiori iudicandum esset, si votum, vel juramentum pium initio fictum sit in utilitatem hominis indeterminate, postea primum facta sibi intimatione, acceptantis. Casum proponit, & resolvit Tamb. l. 3. Dec. c. 7. §. 6. n. 3. Petrus propter amorem, & honorem Dei vovit, juravitque ducere, vel dotare aliquam pauperem puellam indeterminate. Item Paulus vovit, juravitque alimenta, vel elemosynam propter Deum præbere alicui pauperi indeterminate: uterque postea significat certam puellam, certo pauperi; & illa, & iste acceptavit gaudens. Pote-

ritne Petrus ducere, vel dare aliam puellam; Pa-
 lus alimenta, vel eleemosynam dare alteri pauperi
 &c. Non tantum habentem potestatem Episcopus
 vel Privilegiatum, hic posse dispensare, vel com-
 mutare, sed ipsummet Petrum, ac Paulum id posse
 propria auctoritate. Quia cum hæc promissio
 directe non nisi Deo facta sit, non potest puer
 vel pauper illa valide acceptare, ut ei soli debeat.
 Illud enim legitime, & valide acceptat alius
 quod ei promittitur: iis autem determinate
 promissum est, sed solum intmata promissio
 Deo, ut supponitur: ergo eorum acceptatio
 potest præjudicare libertati voventis. Ita quod
Tambur. meo iudicio probabiliter. Sed statim
 videtur communi, & tutiori Sententiã à n. 10
 positã.

§. III.

Causa rationabilis commutanti.

115 **R**egula generalis bene traditur à P. Narchi
 q. 4. dub. 3. resol. 5. *Ad commutationem
 voti in melius, sufficiens causa est sola voluntas
 voventis: in æquale, propensio major voluntatis
 devotio voventis ad illud aliud: in minus, gratia
 molestia in exequendo voto, aut voventis fragilitas
 aut periculum illud non implendi.* Reddo breviter
 explicatius.

116 I. Ad commutationem voti in opus magis
 melius, nulla alia requiritur causa, nisi bona
 voluntas voventis. Siquidem opus ipsum Deo gratius
 esse, sufficientem causam præbet commutandi
 di volenti. Optima autem causa erit, si illud

pus melius subrogatum sit conducibilis salutis, maxime ad finem particularem à vovente intentum; ut sapienter observat P. Gobat hic casu II. n. 356. declarans hoc exemplo. Qui pro obtinendo dono castitatis per intercessionem Deipara vovit se quotidie oraturum parvum Officium de Conceptione Immaculata, licite commutabit in votum de faciendo quotidie accurato examine circa castitatem, & faciendam bona disciplina, quoties cogitatione, verbo, vel opere deliquerit deliberatè venialiter contra illam Angelicam virtutem. Ratio est; quia si placuisti Deo, offerendo ipsi rem minus conducibilem tue salutis, & consequenter minus hic & nunc gratam illi, cujus voluntas est Sanctificatio nostra, utique magis placebis offerendo ipsi aliquid, spectatis omnibus circumstantiis, manifestè magis futurum ad tuam perfectionem. Sic ille.

II. Ad commutationem voti in aliud non manifestè melius, sed quomodolibet etiam æquale, vel quasi æquale, sive fiat ab habente potestatem, sive in probabili Sententia ab ipso vovente, requiritur aliqua causa rationalis. Communis DD. Suar. Sanch. Laym. citr. Ratio est: quia in tali commutatione semper aliqua obligatio remittitur, ut scilicet votum, vel non in propria materia, vel non in eadem quantitate fiat, ad quam vovens se ex virtute Religionis, ac fidelitatis Deo obstrinxerat, sed vel in alia materia, vel minori quantitate: quod ut sine omni causa concedatur, ac fiat, Deus non potest rationaliter senseri esse contentus.

118 III. Ad commutationem voti in aliud evidentè æquale, sufficit quæcunque rationabilis causa etiam levis ad Dei honorem, vel utilitatem, vel consolationem voventis spectans: imò sufficiens causa est, si vovens majori cum promptitudine ac solatio voti sui debitum in alia materia impeturus sit: aut si instanter commutationem petat ut ejus fragilitati consulatur, etsi nulla adferatur causa gravis executionem voti impediens, vel gravans notabiliter. Ac proinde ad commutationem voti in aliud æquale, rarò sufficiens causa esse poterit. *Communis DD. apud citt.* Causa enim in tali commutatione nulla sit absoluta obligantis remissio, sed illius obligationis in aliam materiam translatio, quæcunque etiam levis causa satis superque esse debet: idque etiam verum est, etiamsi votum: (sed per habentem potestatem, non propriam voventis autoritate) commutetur in non evidentè æquale, sed quasi æquale & non notabiliter minus. Quia & parum pro nihilo reputatur, & in his æqualitatem attingere facile est: ergo ad Dei benignitatem spectat, hanc commutationem ex quacunque rationabili causa etiam levi fieri posse. Certè quando dubitatur, an opus sit æquale, sufficit notabilis molestia in exequendo, vel magna fragilitas cum periculo violandi, vel repugnantia Patris, vel materiam etiam circa vota non præjudicantia eorum potestati. *Lessius l. 2. c. 40. n. 105.*

119 IV. Ad commutationem voti in aliud opus quantò notabiliter minus, requiritur, & sufficiens

causa gravior, aut impeditis, aut notabiliter ag-
gravans executionem voti. Et generaliter: cum
commutatio voti in minus sit dispensatio partialis,
& à nemine, nisi habente facultatem dispensandi
concedi possit, ideò ad eam requiruntur, & suffi-
ciunt eadem omninò causæ *Affert. 3. §. 1. à n. 38.*
positæ: nimirum, imperfecta deliberatio, difficul-
tas exequendi, damnum spirituale, vel corporale
voventis, majus bonum speratum: tali nimirum
servata proportione: ut, quo causa apparet gravior
eò minor fiat commutatio; seu eo minus opus bo-
num subrogetur, quæ verò minus gravis apparet
causa, eò commutatio major fiat, seu opus bonum
majus subrogetur; quæ tamen omnia prudentis ju-
dicio necessariò relinquuntur. Cæterum palam
est, nunquam requiri tantam causam ad voti com-
mutationem, quàm obligatio voti non relaxatur to-
taliter, sed in aliam materiam, etsi minores trans-
fertur, quanta requiritur ad dispensationem tota-
lem, quàm obligatio voti absolute, & totaliter tolli-
tur, ideòque omninò gravem requirit causam, &
non adeò frequenter occurrentem.

COROLLARIUM.

Commutare votum in melius, validum, licitum; 120
& meritorium est. Commutare votum in æ-
quale, vel non notabiliter minus absque omni cau-
sa etiam validum, & non nisi venialiter illicitum
est: quia est abusus potestatis in re levissima: ut post
Suar. Sanct. alios, etiam habet Diana p. 2. r. 16.
resol. 8. Commutare votum in notabiliter inæ-

D d 3

quale,

quale, & minus, v. g. jejunium unius diei, in quo
 que Pater & Ave, absque iusta causa, sine dubio
 mortaliter illicitum est: quia hoc est abuti potestate
 in re gravi, imò potius usurpare potestatem
 concessam, cum nulla data sit potestas dispensandi
 sine iusta causa, commutatio autem in minus
 partialis sit dispensatio: hoc ipso autem, quòd sic
 mutans partialiter tantum abutatur potestate.
 Etius dicitur talem commutationem adhuc esse
 validam, conjunctam tamen cum gravi obligati-
 onis supplendi id, quod deest ad æqualitatem materiae
 subrogatæ ad materiam voti: ductâ nimirum
 similitudine à contractu permutationis, aut venditionis
 qui non annullatur ex inæqualitate rei, vel pretii
 cum re; sed solum est onus supplendi id, quod
 æqualitatem deest. Ita Sanch. l. 4. Mor. c. 1.
 Dicta hæcenus eadem ratione intelligenda sunt
 commutatione Juramentorum piorum, quando
 habente potestatem, vel ipso jurante commutari
 possunt juxta dicta §. præced. Regula 3.

§. IV.

Modus competens commutandi.

121 **D**ifficultas non est, quando votum commutatur
 in notabiliter minus, cum nimirum & causa
 causa gravis commutandi, & commutans similitudine
 potestate dispensandi pollet; sed gravis certe diffi-
 cultas est, quando commutatio debet fieri in æquale
 quippe cum aliqualis quidem, sed non gravis
 causa commutandi, aut commutans nullam dispensandi
 facultatem habet, sed tantum commutandi vota facultatem
 habet, prout concedi solet in Jubileis, iis ordinariis
 verbis

verbis: *Possunt approbati Presbyteros eligere, qui valeant vota quacunque ab eis emissa, Castitatis, & Religionis duntaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare.* Audis; commutare: nihil dispensare. Pro re satis difficilis praxis pono aliquot velut regulas.

Prima: Commutatio Regulariter debet fieri in rem æqualem, vel quasi æqualem aut, saltem non notabiliter minorem. *Communis DD.* Ratio est: quia ex una parte commutatio vi vocis apud omnes significat æqualitatem: Jura autem, & privilegia non debent extendi ultra verborum proprietatem, & communem acceptationem: Ex altera autem parte, quia commutatio non tantum est actus justitiæ respectu voti commutandi exigens æqualitatem, sed etiam est actus benevolentiae in favorem, & aliquam alleviationem votantis; hinc non requiritur æqualitas stricta, & physica (& quis hanc attingat?) sed moralis tantum, scilicet in aliud non notabiliter minus, sed juxta prudentis arbitrium, æquè bonum, ac gratum Deo, etsi re ipsa aliquantulum minus. Certè, cum quilibet propria auctoritate commutare possit votum suum in manifestè melius, & secundum probabilissimam sententiam, etiam in manifestè æquale, nec facultas commutandi vota tantum frustra videatur concessa contra rationem *c. si Papa. de Privilegiis in 6.* omninò concedendum est, ea facultate pollentem, ob aliquam rationabilem causam quamcunque, posse commutare vota in aliquantò minus, dummodò non ita notabiliter, ut moraliter æquivalet

D d 4

alicui

alicui dispensationi. Ita Lessius *l. 2. c. 40. num. 109.* aliisque multis *citt. Diana p. 1. tr. 11. q. 40. Tamb. l. 3. Dec. c. 16. §. 5. n. 20. Gobae de J. bil. num. 269.* Neque aliud velle videntur *Sant. l. 4. Mor. c. 54. n. 13. & dii communiter docent* vota commutari debere in æquale, vel quasi æquale, non in minus: quid enim est *quasi æquale*, nisi notabiliter minus, ut moraliter, prudentis iudicii dispensationi æquiparentur? Est quidem ea commutatio quasi contractus inter commutationem mine Dei, & voventem, non tamen in eo, requiritur tanta æqualitas, qualis requiritur in commutatione rerum inter homines: quia in hac commutatione nulla intervenit potestas Jurisdictionis, sicut in nostra commutatione votorum. Unde fortiori, quando dubitatur de qualitate rei subrogandæ voto, nihilominus commutatio optime fieri potest: nam tam parum minus, ut de æqualitate dubitetur, meritò pro nihilo reputabitur, nisi alioquin æqualitatem in rebus his moralibus commutare perdifficile sit.

123 *Secunda*, In commutatione voti non est spectanda sola excellentia virtutis in materia subroganda, quasi melior esset commutatio, quæ fieret in excellentioris virtutis, sed tantum id spectandum est, quod ad honorem Dei, & salutem animæ melius ipsi voventi hic, & nunc, seu in his circumstantiis personæ, loci temporis, v. g. Vultuisti disciplinam ad edomandam carnem; magis commutabitur tibi in jejunium, quam in Communionem: magis enim ad carnis mortificationem

conducit jejunium, quàm Oratio, licet hæc sit excellentioris virtutis. Sed neque commutatio fieri debet necessario in opus æquè difficile, asperum, austerum: nam longæ peregrinationes convenienter commutantur in jejunia, vel Orationes, & maximè confessiones, Communiones, cum Eleemosynis: magis enim hæc conducunt saluti. Atque adeò omnia ferè vota personalia regulariter commutari in frequentiam Sacramentorum consultum esto, quia Sacramenta ad salutem voventis magis sunt efficacia, quàm cætera opera.

Tertia. In commutatione votorum, præscin-124
dendo à vinculo voti (quippe quod non aufertur, sed transfertur tantùm in materiam subrogandam) solum attendenda est ipsa materia voti commutandi, non tantùm nuda secundum se, sed etiam secundum difficultatem implendi, v. g. in peregrinatione labor & molestiæ itineris, atque faciendæ expensæ in eundo, & redeundo, ut illæ jubeantur dari pauperibus, aut certè in aliud opus commutentur, si majores erant faciendæ in itinere, quàm domi. Ita expressè *c. Magna de voto.* Ubi dicitur: *Tibi pro te, & famulis tuis concedimus licentiam, votum peregrinationis (Hierosolymitanæ) taliter commutare, ut expensas, quas fueras in eundo, morando, & redeundo factururus alicui Religioso committas in necessarios usus Terræ illius sine diminutione aliqua transferendas.* Docetque communis Doctorum Suar. *lib. 6. de voto c. 19. num. 19. sine Sanch. l. 4. Moral. c. 56. n. 11.* Et quoad expensas in itu consentiunt omnes Theologi, & Canonistæ. Nam
Dd 5 certè

certè illæ expensæ cadunt intra votum peragrandi, nisi expressè quis excluderit, vel mendacido ire voverit. At quoad expensas in religione negant *Grassus, Henriquez, Rodrig. Angliæ* pud *Sanch. cit.* eò quod vovens peregrinationem voveat itum, non reditum: ergo expensæ in reditu faciendæ non indigent commutatione. Et sic etiam Pontifex in favorem Terræ Sanctæ extraordinario rigore usus videri potest. Quisquis hinc huic Sententiæ gravium DD. denegare commutabilitatem? Hinc ulterius in commutatione pœnalis simplicis quidem, v. g. *si lusero, elemosynam dare, &c.* solius pœnæ, seu electæ synæ promissæ quantitas attendenda est: At in commutatione voti pœnalis duplicis, v. g. *veo non ludere, & si lusero, dare tantum elemosynæ, &c.* utriusque voti materia, nimirum bonitas non ludendi, & bonitas elemosynæ promissæ attendenda erit, & quidem ad qualitatem moralem, si factò lusu, pœna jam contracta sit, si nondum contracta pœna fuit, adhuc sanè habenda pœnæ ratio, sed longè inferior, vix ad modicum: cum enim nondum incurfa sit, sed ab eventu futuro pendeat, multùm à sua gravitate deficiat morali æstimatione.

125 *Quarta.* Convenientiùs plerumque est personalia commutari in personalia, & realia in realia. Quia nimirum in votorum commutatione, quoad fieri potest, servari debet materia, qualitas, idemque finis, seu intentio voverenda, quæ plerumque meliùs servantur pariformiter.

commutando votum personale in personale v. g. votum gestandi cilicium mortificationis gratiâ, in jejunium: & reale in reale, v. g. votum ædificandi Ecclesiam, vel Altare, in Eleemosynas, vel alias fundationes pias. Item mixta in mixta: v. g. votum peregrinationis in jejunium æquivalens fatigationi itineris, &c. in eleemosynas respondentes expensis eo itinere faciendis, juxta dicta *num.* 119. Non tamen necessarium est servare hunc modum pariformem in commutandis votis, quin votum reale in personale, & contra personale in reale ritè commutari possit: ut patet *c. 2. de voto.* Ubi votum peregrinationis solis eleemosynis redimitur. Nam, ut providè advertit Lessius *l. 2. c. 40. n. 109.* in commutandis votis principaliter attendendum est, quid sit conducibilius salutis voventis: & æqualitas moraliter tantùm æstimanda, habito respectu ad Dei gloriâ, spirituales voventis utilitates, consolationem, fragilitatem, ne plus æquo grave- tur. Quin sæpè expedit (maximè tempore Jubilei, quo laxatur finis Misericordiæ, & Benignitatis Divinæ) ut vota commutarentur in res, quas vo- vens solebat ex devotione facere. v. g. quotidiana recitationem Rosarii, auditionem Sacri, Con- fessionem, & Communionem menstruam aliàs so- litam. Proderit etiam relinquere libertatem, ne de- terminato tempore, vel die obligetur, sed in alium diem differre, vel supplere possit: aut plura opera proponere poenitenti, ut loco sui voti, modò hoc, modò illud faciat, modò illo, modò alio die, &c. ut sic facilius, & promptius vota sua exequantur homi-

homi-

homines infirmi: uti observant communiter
Sanch. Laym. Gobat. ll. cc. Tandem ut
 farii, præsertim tempore Jubilei expositi, ali
 bus regulis practicis potius: quàm speculati
 juvare queant, ne vel nimis gravent suos peccato
 res, vel non sint fideles dispensatores, &
 aliquot

*Exempla authentica commutationum
 Votorum.*

126 **E**X Jure, *Tit. de Voto, & voti redemptio-
 nientes.* Votum peregrinationis Hierosolymitanæ
 cujusdam in pueritia emissum, ita
 rigidius, quàm hoc tempore fieret) commutat
 titex. *Nos autem ipsum a voto, quod in at
 nera facilitate potius, quam ex arbitrio discre
 promisit, absolvimus, ita tamen, quod idem
 elemosynis redimat, & juxta consilium nostrum
 toto vite sue tempore uni pauperum Christi (cu
 modo ad hoc sua facultates sufficiant) debeat
 videre* Idem votum Hierosolymitanum Episcopi
 Trecensis eodem c. magna commutat Pontifex
 expensas eundo, redeundo, ibique commo
 faciendas, integrè in subsidium Terræ Sanctæ
 tat, laborè que itineris compenset sollicitius
 do vigiliis, Orationibus, jejniis.

127 II. Votum Castitatis ad effectum Matrimo
 solet à Pontifice commutari in perpetuum
 um certi diei, v. g. feriæ sextæ cum compet
 elemosyna, vel alio pio opere: sed sine deb
 cum admixta dispensatione. Nam votum ab
 lutum Religionis, & Castitatis nunquam po

propriè commutari, cum omne aliud opus subrogandum minus sit, ideoque semper admiscendam dispensationem, cum aliis notat Sanch. l. 4. *Moral. cap. 56. num. 41.*

III. Votum non ineundi Matrimonium, commutari potest in Confessionem singulis mensibus biennio, aut triennio faciendam, & novem Sacra extra ordinem faciendam. Ita Sanch. cit. n. 42. At certe meritò alii censent, addendum aliquod opus pium in perpetuum, sicut & votum erat perpetuum. Quamquam alioquin voto perpetuo non necessario opus perpetuum subrogandum esse, dummodò alioquin servetur æqualitas, consentiant DD. communiter.

IV. Voto suscipiendi Sacerdotii subrogari potest quotidiana recitatio Officii Beatissimæ Virginis, vel Rosarii: præterea Communio decimo quinto quoquo die obeunda, procurandaque unius Sacri quot mensibus celebratio, & insuper faciendum votum castitatis in statu laicali, vel certè singulis hebdomadibus semel jejunandum. *Viri docti apud Sanch. cit. cap. 43.*

V. Votum peregrinationis pedestris ita commutari potest, ut labor itineris compensetur totidem dierum jejunio; equestris verò, quatuor dierum iter, unius diei jejunio: una cum expensarum saltem eundo faciendarum (juxta dicta supra) in pauperes erogatione. Ita post *Sayrum, Azorium, Angles, alios, Sanch. cit.*

VI. Voto jejunandi omnibus per vitam feriis sextis ritè substitues Communionem annuam singulis

gulis quindenis obeundam, triúmque; Sacrorum p-
curationem; vel si mavis recitationem Rosarii
moderata eleemosyna sextis quibusque; feriis per
tam vitã. Ita viri docti apud eundẽ Sanch. *ibid.*

132 VII. Votum jejunandi in pane & aqua pro
vice iidem Viri docti *ibid.* commutandum est
in recitationem integri Rosarii genibus
cum verberatione corporis, vel eleemosyna
petente facultatibus: aut melius in Confessione
Communione, &c. P. Gobat. *Alphabet.*
voto Casu 13. num. 414. idem votum solo
& aqua transigendi singulas ferias sextas
Sacerdoti debili magnam inde difficultatem
tienti commutavit in prandium cum aqua
collationem vespertinam cum vino, & ex
conscientiã vespertinum eo die faciendum,
octo sequentes dies, si in feriam sextam incidit
junium Ecclesiasticum. Prudenter, & salubri-

133 VIII. Voto non admittendi peccatum ad
Castitatem, non fornicandi, non se polluenti-
plius, &c. siquidem voti multum proficit
tandum impuritatem, recte succedat con-
mentrua per totam vitam: si verò tale votum
multum proficit, sed potius obsit, ideo que-
obstrictus crebro ex fragilitate labatur in pe-
carnis, substituatur recitatio calculorum Virgini-
rum semel quolibet mense per triennium. Ita
pienter idem P. Gobat. *de Jubileo c. 42. num. 11.*
Hac pro exemplari attulisse satis esto.
prudens Confessarius applicabit ad plures
di commutationes.